
Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Portal de 
Compras 

Prefeitura Municipal de Buriti/MA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 023/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Número do Processo 878/2023 

Tipo de Lance: 

Aberto 

Valor Global Critério de Disputa: MENORVALOR 

Data Disputa: 17/05/2023 10:01 :00 Tipo de Pregão: Por Item 

Data lmpug./Escl. : 12/05/2023 10:00:00 Data Fim Propostas: 17/05/2023 10:00:00 

Intervalo Lances: 0,0100 Prazo lnt. Recurso: 30 minutos 

Objeto: 

ntratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo, em caráter complementar, com 
'"'',fase em auxiliar operacional de serviços diversos-AOSD e auxiliar administrativo a serem executados nas dependências 
da prefeitura municipal de Buriti/MA e nas dependências das suas secretarias. · 

As 10:01 horas do dia 17/05/2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros 
da Equipe de Apoio, designados pela portaria nº 219/2021 de 01 de abril de 2021 em atendimento às 1 

disposições contidas na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, referente ao Processo nº 878/2023, para realizar os procedimentos relativos ao 
Pregão nº 023/2023. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no 
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos 
licitantes relativamente aos lances ofertados. 

·As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os 
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
aprendiz (art. 7 inciso XXXlll, da CF). 

íUAÇÃO DO PREGÃO: ADJUDICADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 
J'' -. ' ' · ..•• i ·"· '._'·,1 

Razão Social 

ALIANCA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE 

M RODRIGUES MACEDO L TDA 

Nome Fantasia 

ALIANCA SERVICOS E 

EXCELLENCE 

CNPJ 

33. 702.906/0001-07 

34.876.382/0001-33 

Página 1de5 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 023/2023 

r~EFEITURA MUN. 6URITI·M.~ 
Nº ------
Ass. __ ~~~-

LOTES / ITENS 

Nº 1 Situação: ADJUDICADO 

Descrição: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo, 

Quantidade: 1 

Valor: 22.062.397,20 

Vencedor M RODRIGUES MACEDO L TOA 34.876.382/0001-33 Valor: 19.165.885,20 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

M RODRIGUES MACEDO L TDA 22062397.2000 22062397 .2000 17/05/2023 08:14:01 CLASSIFICADA 

JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 21932460.0000 21932460.0000 17/05/2023 00:10:12 CLASSIFICADA 

ALIANCA TERCEIRIZACAO DE 22005511.2000 22005511 .2000 16/05/2023 18:12:00 CLASSIFICADA 

TERCEIRIZE SERVIÇOS 22057290.0000 22057290.0000 16/05/2023 14:34:08 CLASSIFICADA 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa Situação Valor 

1 M RODRIGUES MACEDO L TDA ADJUDICADO 

2 ALIANCA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE CLASSIFICADO 

3 JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA CLASSIFICADO 

4 TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI CLASSIFICADO 

19165885.2000 

21088950.0000 

21088951.2000 

21760000. 0000 

DISPUTA 

- •a/Hora Lance 

17 /05/2023 11 : 16:44 

17/05/2023 10:37:11 

17 /05/2023 10:39:08 

17/05/2023 10:38:04 

17 /05/2023 10:38:52 

17/05/2023 10:38:36 

17 /05/2023 10:37:53 

17/05/2023 10:37:36 

17/05/2023 10:37:08 

17 /05/2023 10:36:35 

17/05/2023 10:36:15 

17 /05/2023 10:34:57 

17/05/2023 10:34:32 

Valor 

19165885.2000 

20562891.5000 

21088950.0000 

21088951.2000 

' 21760000.0000 

21769999.0000 

21770000.0000 

21771000.0000 

21772000.0000 

21773000.0000 

21775000.0000 

21776000.0000 

21780000.0000 

Empresa 

M RODRIGUES MACEDO L TDA 

M RODRIGUES MACEDO L TDA 

ALIANCA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E 

JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 

ALIANCA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E 

TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 

ALIANCA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E 

TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 

JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 

JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 

Página 2 de 5 



Data/Hora Lance 

17/05/2023 10:34:11 

17/05/2023 10:33:59 

17/05/2023 10:33:08 

17/05/2023 10:32:07 

17/05/2023 10:31 :47 

17/05/2023 10:30:13 

17/05/2023 10:30:13 

17/05/2023 10:30:13 

17/05/2023 10:30:13 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 023/2023 

~~HU/URAMUN. GLJRITl·M~ 

Ass. ~ = 
Valor 

21784321.3000 

21928999.0000 

21929000.0000 

21930000.0000 

21932459.9000 

21932460.0000 

22005511.2000 

22057290.0000 

22062397 .2000 

Empresa 

M RODRIGUES MACEDO L TOA 

TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 

JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 

ALIANCA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E 

JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

ALIANCA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E 

TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 

M RODRIGUES MACEDO L TOA 

Página 3 de 5 



MENSAGENS 
Data/Hora 

17105 10:06 

17/05 10:06 

17/05 10:06 

17/05 10:30 

17/05 10:40 

17/05 10:42 

17/05 10:42 

17/05 10:42 

17/05 10:44 

.J5 10:44 

17/05 12:48 

17/05 12:48 

17/05 12:48 

17/05 12:51 

17/05 13:05 

~5 13:42 

17/05 13:43 

17/05 14:34 

17/05 15:55 

17/05 17:50 

17/05 17:50 

17/05 17:51 

Origem 

Sistema 

Pregoe iro 

Pregoeiro 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

JOSt: RIBAMAR 
SIMOES NETO 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

JOSt: RIBAMAR 
SIMOES NETO 

JOSt: RIBAMAR 
SIMOES NETO 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

JOSt: RIBAMAR 
SIMOES NETO 

Sistema 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 023/2023 

Item Mensagem 

Sessão pública aberta! 

bom dia 

Daremos inicio a analise de propostas 

F~HEl1~RA MUN. GURlil·NL. 
Nº---~--
Ass. ~ 

Disputa do Lote/Item 1 - Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de 
apoio adminis ... aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da 
desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 
O lote/item nº 1 - Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de apoio 
adminis ... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu 
lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 
Disputa do lote/item nº 1 - Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de 
apoio adminis ... encerrada! 
O arrematante do item/lote nº 1 - Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados 
de apoio adminis ... foi o fornecedor com valor R$ 20.562.891 ,5000 ! 
Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a documentação 
de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentação das 
empresas arrematantes serão exibidos. 
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 

Fase de Negociação encerra-se as 12:45hs de 17/05/2023. 

Fase de negociação do Lote/Item nº 1 - Contratação de empresa para prestação de serviços 
terceirizados de apoio adminis ... encerrada. 
O fornecedor M RODRIGUES MACEDO L TDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item nº 1 -
Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de apoio admin is .... 

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 17/05/2023 13: 18:11 

O fornecedor TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI registrou uma intenção de 
recurso. Motivo: Registramos intenção de recurso uma vez que não foi apresentada a planilha de 
custos ajustada ao valor ofertado, com o objetivo de comprovar a exequibilidade do valor ofertado. 
Como também não foi apresentada a declaração de contratos firmados, para comprovação da 
Qualificação econômico-financeira. Requeremos a concessão do prazo legal para apresentação 
das razões recursais com fulcro nos princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa .. 
E deverá enviar o memorial de recurso seguindo as regras do edital. 
O fornecedor ALIANCA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO L TDA 
registrou uma intenção de recurso. Motivo: 1 - Ausência das certidões emitidas no Portal da 
Transparência: Cadastro Nacional de Empresas lnidôneas e Suspensas - CEI ; Cadastro Nacional 
de Empresas Punidas - CNEP; 2 - Prova de regularidade fiscal com o Estado vencida : Certidão 
juntada válida até 06/05/2023; 3 - Ausência da Declaração de Contratos Firmados para comprovar 
que 1/12 do valor total não é maior que o patrimônio liquido; 4 - Não foi juntada a proposta a 
planilha de custos de acordo com o valor ofertado; . E deverá enviar o memorial de recurso 
seguindo as regras do edital. 
INDEFIRO O PEDIDO DE INTENÇÃO DE RECURSO DA EMPRESA TERCEIRIZE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EIRELI : A planilha de Custo e a declaração de contratos finmados deverão ser 
apresenta juntamente com a Proposta Readequada, ainda não solicitada por este Pregoeiro, sob 
pena de Inabil itação; 
INDEFIRO O PEDIDO DE INTENÇÃO DE RECURSO DA EMPRESA ALIANCA TERCEIRIZACAO 
DE SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO L TDA: sobre o item 1, tais certidões podem ser 
emitidas pelo Pregoeiro; sobre o item 2, a prova de Regularidade Fiscal Estadual este Pregoeiro 
pode abrir prazo de ate 5(cinco) dias uteis para a Licitante vencedora apresentar a prova de 
Regularidade sob pena de Inabilitação; sobre os itens 3 e 4 este Pregoeiro ainda irá solicitar 
proposta readequada juntamente com a planilha de custos e Declaração de Contratos; 
O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor M RODRIGUES MACEDO L TDA. 
Documento: SOLICITO QUE SEJA ENVIADO VIA SISTEMA DO PORTAL DE COMPRAS BURITI, 
PROPOSTA READEQUADA JUNTAMENTE COM PLANILHA DE CUSTOS E DECLARAÇÃO DE 
CONTRADOS FIRMADOS COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E/OU COM A INICIATIVA 
PRIVADA, NO PRAZO MAXIMO DE 02 (DUAS) HORAS, SOB PENA DE INABILITAÇÃO .. Agora o 
fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, 
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em 
extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 17/05/2023 16:35:00 

Documento enviado pelo fornecedor M RODRIGUES MACEDO L TDA! 

O Lote/Item nº 1 - Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de apoio 
adminis ... foi ADJUDICADO . 

Sessão Encerrada. 

A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado. 

Página 4 de 5 



PROPONENTES 
Razão Social 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 023/2023 

Nome Fantasia 

Fí\EFEí1~RA MUN. G~RITl·M.~ 
Nº-----:---
Ass·----'~Jtt--

CNPJ 

ALIANCA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE ALIANCA SERVICOS E 33.702.906/0001-07 

Contato: (85)986904476 (85)986904476 aliancaservicos980@gmail.com 

JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA Sem nome fantaisa 06.538.799/0001-50 

Contato: Marcelo Oliveira (84)32213264 licitacoes@justiz.com.br 

M RODRIGUES MACEDO L TDA EXCELLENCE 34.876.382/0001-33 

Contato: Mayron Macedo (86)994616538 marllon3012@gmail.com 

TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI Terceirize Serviços 10.547.708/0001-10 

Contato: Reinad Luiz Moura de Farias (81 )38771639 comercial@terceirizeservicos.com 

- ..1SÉ RIBAMAR SIMOES NETO/Pregoeiro 

PROCRECIO TEIXEIRA NUNES NETO/Equipe de Apoio 

Lauriel de Freitas freire/Equipe de Apoio 

RONAMÉLIA NUNES VIANNEquipe de Apoio 

Página 5 de 5 


